

KẾ HOẠCH Kiểm tra công nhận khu dân cư văn hóa năm 2022

Căn cứ Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Áp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” (gọi chung là danh hiệu Khu dân cư văn hóa);

Căn cứ kế hoạch số 06/KH-BCĐ, ngày 21/9/2022 của BCĐ phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thành phố Hải Dương về việc kiểm tra công nhận thôn, khu dân cư văn hóa năm 2022;

Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” phường xây dựng kế hoạch kiểm tra như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Thông qua cuộc kiểm tra nhằm đánh giá chất lượng việc duy trì phát huy danh hiệu khu dân cư văn hóa trong giai đoạn hiện nay. Từ đó rút ra những bài học, kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo, thực hiện phong trào trong thời gian tới; trình các cấp khen thưởng những khu dân cư văn hóa phát huy tốt danh hiệu và xoá danh hiệu, thu hồi bằng đối với những khu dân cư còn để phát sinh nhiều hạn chế nhằm tăng cường hơn nữa vai trò lãnh đạo điều hành của ban chỉ ủy chi bộ, trưởng khu dân cư, đồng thời nâng cao tinh thần trách nhiệm của từng cán bộ đảng viên và nhân dân tham gia thực hiện phong trào.

2. Yêu cầu: Công tác kiểm tra phải đảm bảo thời gian, đầy đủ thành phần; đảm bảo tính khách quan, chính xác, đưa ra được những nguyên nhân của kết quả đạt được và hạn chế cần khắc phục. Nâng cao nhận thức cho Ban chỉ đạo các cấp, các cộng đồng dân cư về việc duy trì giữ vững, phát huy danh hiệu làng, KDC văn hóa.

4. Trong quá trình kiểm tra đảm bảo chính xác, khách quan và đúng kế hoạch đã đề ra.

II. ĐỐI TƯỢNG- NỘI DUNG KIỂM TRA:

1. Đối tượng kiểm tra:

Các khu dân cư đăng ký xây dựng khu dân cư văn hóa năm 2022.

2. Nội dung kiểm tra:

Căn cứ theo Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Áp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”.

III. QUY TRÌNH KIỂM TRA:

1. Các bước triển khai:

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, triển khai xuống các khu dân cư.
- Kiện toàn BCĐ “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”

phường.

- Thành lập đoàn kiểm tra phường.
- Tổ chức kiểm tra bước 1.

- Lập danh sách, đánh giá sơ bộ các Khu dân cư đề nghị BCĐ thành phố tiến hành kiểm tra và xét công nhận đối với các Khu dân cư đăng ký xây dựng Khu dân cư văn hóa năm 2022 (*Gửi về phòng văn hóa TT trước ngày 18/10/2022*).

2. Thành phần đoàn kiểm tra:

- Ở phường:

- + Phó chủ tịch UBND phường: trưởng đoàn
- + Cán bộ Văn hóa xã hội: thư ký.

+ Các thành viên BCĐ: Công an, quân sự, MTTQ, y tế, hội phụ nữ, đoàn thanh niên, hội CCB và các ngành có liên quan.

- **Ở khu dân cư:** Ban chỉ ủy chi bộ, trưởng khu dân cư, trưởng ban công tác mặt trận, chi hội trưởng các đoàn thể của khu dân cư.

3. Thời gian, địa điểm kiểm tra:

Thời gian kiểm tra các khu dân cư từ 11-17/10/2022. Thời gian kiểm tra cụ thể từng khu dân cư sẽ có thông báo riêng.

Địa điểm: Tại nhà văn hóa khu dân cư.

IV. TIÊU CHUẨN, HỒ SƠ XÉT DANH HIỆU KHU DÂN CƯ VĂN HÓA:

1. Các tiêu chuẩn danh hiệu khu dân cư văn hóa:

Theo điều 12 Nghị định số 12/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Áp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”. Cụ thể:

“Điều 12. Các tiêu chuẩn danh hiệu Khu dân cư văn hóa:

1. Đời sống kinh tế ổn định và từng bước phát triển, gồm các tiêu chí sau:

a) Người trong độ tuổi lao động có việc làm và thu nhập ổn định;

b) Thu nhập bình quân đầu người cao hơn mức bình quân của tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương (sau đây gọi là mức bình quân chung);

c) Tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo thấp hơn mức bình quân chung;

d) Tỷ lệ hộ gia đình có nhà ở kiên cố cao hơn mức bình quân chung, không có nhà ở dột nát;

d) Hệ thống giao thông chính được cứng hóa, đảm bảo di lại thuận tiện;

e) Có các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, tập huấn về ứng dụng công nghệ, khoa học kỹ thuật; phát triển ngành nghề truyền thống; hợp tác và liên kết phát triển kinh tế.

2. Đời sống văn hóa, tinh thần lành mạnh, phong phú, gồm các tiêu chí sau:

- a) Có nhà văn hóa, sân thể thao phù hợp với điều kiện của khu dân cư;
- b) Trẻ em trong độ tuổi đi học được đến trường, đạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học cơ sở trở lên;
- c) Tổ chức hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi, giải trí lành mạnh; có điểm đọc sách phục vụ cộng đồng; thực hiện tốt công tác hòa giải;
- d) Bảo tồn, phát huy các hình thức sinh hoạt văn hóa, thể thao dân gian truyền thống của địa phương;
- đ) Các di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh được giữ gìn, bảo vệ.

3. Môi trường cảnh quan sạch đẹp, gồm các tiêu chí sau:

- a) Hoạt động sản xuất, kinh doanh đáp ứng các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường;
- b) Có hệ thống cấp, thoát nước;
- c) Nhà ở, công trình công cộng, nghĩa trang phù hợp quy hoạch của địa phương;
- d) Các địa điểm vui chơi công cộng được tôn tạo, bảo vệ và giữ gìn sạch sẽ;
- đ) Có địa điểm bố trí vị trí quảng cáo rao vặt;
- e) Có điểm thu gom rác thải;
- g) Có hoạt động tuyên truyền, nâng cao ý thức người dân về bảo vệ môi trường;
- h) Tổ chức, tham gia hoạt động phòng, chống dịch bệnh.

4. Chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, gồm các tiêu chí sau:

- a) Tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật, chính sách dân số;
- b) Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, tạo điều kiện để nhân dân tham gia giám sát hoạt động cơ quan nhà nước; các tổ chức tự quản ở cộng đồng hoạt động có hiệu quả;
- c) Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng giảm dần từng năm; trẻ em được tiêm chủng đầy đủ;
- d) Có các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật;
- đ) Đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh, trật tự;
- e) Chi bộ Đảng, các tổ chức đoàn thể hàng năm hoàn thành tốt nhiệm vụ.

5. Có tinh thần đoàn kết, tương trợ, giúp đỡ lẫn nhau trong cộng đồng, gồm các tiêu chí sau:

- a) Thực hiện chính sách của Nhà nước về các hoạt động nhân đạo, từ thiện và đầy mạnh thực hiện phong trào “Đèn ơm đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, “Cuộc vận động vì người nghèo” và các cuộc vận động khác;
- b) Quan tâm, chăm sóc người cao tuổi, trẻ em, người có công, người khuyết tật, người lang thang, cơ nhỡ và người có hoàn cảnh khó khăn.”

2. Các trường hợp không xét tặng danh hiệu khu dân cư văn hóa:

- Theo điều 13 Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Ấp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”, các quy định của Thành phố và đạt từ 80 điểm trở lên được xét công nhận thôn, KDC văn hóa.

- Không công nhận “Thôn,KDC văn hóa” đạt từ 80 điểm trở lên nhưng vi phạm một trong các trường hợp sau:

- + Thôn, KDC không đạt về An ninh trật tự năm 2022.
- + Có khiếu kiện đông người và khiếu kiện vượt cấp trái pháp luật.
- + Có điểm, tụ điểm ma túy, mại dâm.
- + Có hoạt động lợi dụng tôn giáo vi phạm pháp luật”.

3. Hồ sơ xét tặng danh hiệu Khu dân cư văn hóa hàng năm:

Theo điều 14 Nghị định số 12/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Ấp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Giao cho cán bộ Văn hóa thông tin có trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc các khu dân cư trong việc chuẩn bị báo cáo, các văn bản cần thiết để tổ chức kiểm tra.

- Các thành viên BCĐ, các ngành có liên quan sắp xếp thời gian tham gia đoàn kiểm tra đầy đủ, đúng thành phần.

- Các ông, bà Bí thư chi bộ, Trưởng khu dân cư có trách nhiệm báo cáo ban chi ủy chi bộ, kết hợp với trưởng ban công tác mặt trận, các ngành, đoàn thể, chi hội của khu dân cư chuẩn bị báo cáo, địa điểm làm việc, thành phần làm việc với đoàn kiểm tra và thực hiện theo đúng kế hoạch kiểm tra, tạo điều kiện cho đoàn kiểm tra của BCĐ phường hoàn thành nhiệm vụ.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra công nhận khu dân cư văn hóa năm 2022. Thường trực BCĐ phường yêu cầu các thành viên BCĐ phường và các khu dân cư triển khai thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND phường
- Các thành viên BCĐ
- Các khu dân cư
- Lưu.



**Phó chủ tịch UBND phường
Nguyễn Thị Diệu Thúy**